Trascrizione parziale: BAV, Vat. lat. 8043, II, c. 14.

Regesto: DUVAL-ARNOULD 2010, p. 102.

Per i personaggi che compaiono nel privilegio del 1207 e nella delibera consiliare del 1264 cfr. Kamp 1963. Per i toponimi citati cf. LANCONELLI 1994: Valle di Citerno: «dalle mura cittadine presso S. Sisto, in direzione sud, verso la valle di S. Andrea» (p. 190); Foglianello: «a sud del Citerno» (p. 191); Peia: «Fosso della Peia, ovvero fosso della Strada di S. Martino» (p. 196). Del notaio Pandolfo di Rinaldo *Mercatantis*, infine, esistono altri due documenti originali conservati tra le pergamene del Comune, il primo del 29 novembre 1264 (ACV, perg. 172), l'altro del 28 gennaio 1265 (ivi, perg. 174), entrambi – come questo – redatti in qualità di notaio

del Comune e per ordine del podestà e capitano del popolo Monaldo di Pietro *Fortisguerre*; dal punto di vista puramente formale va sottolineato che anche questi due atti sono redatti su fogli di pergamena dal taglio regolare, con margini e rigatura tracciati a secco.

Per rendere meglio la particolare *mise en page* del documento, sono stati riprodotti tutti i capoversi e sono state segnalate in nota tutte le scansioni che il notaio ha voluto accentuare tramite l'inserimento di righe bianche; inoltre, per evidenziare i due differenti testi documentari di cui è composto, quello del privilegio del 1207 è stato reso in carattere corsivo.

(SN) In nomine Domini amen. Anno Domini M^oCC^oLXIII, apostolica sede vacante, die XI mensis novembris /² intrantis, indictione VII.^a /³

In nomine Domini amen. Congregato consilio speciali et generali, balivis artium et eorum consilio et /⁴ consilio populi et communis Viterbii et consilio Quingentorum voce tube et sonu campane in /⁵ ecclesia Sancti Angeli, ut moris est, in quo quidem consilio dominus Monaldus domini Petri /⁶ Fortisguerre potestas et capitaneus comunis et populi Viterbii proponit^b quod placet consilio providere^c quod /⁷ quoddam privilegium scriptum manu Romauli notarii et bullatum sigillo cereo comunis Viterbii adiacentium orto/⁸rum Vallis Citernii, in quo continetur quod ipsi possint adquare dictos ortos certis diebus de aqua Foglanelli et /⁹ Pegie, renovetur in litteris et sigillo de verbo ad verbum non mutando formam dicti privilegii et sigilli et quod auctoritate et decreto /¹⁰ dicti domini Monaldi potestatis et capitanei et supradicti consilii possit renovari et publicari^d. /¹¹

Dominus Petrus Alexander iudex surrexit et consulendo dixit quod dictum privilegium renovetur in litteris et sigillo non mu-

^a Il notaio ha lasciato in bianco la restante parte del rigo appena iniziato.

^b *P(ro)ponit* con tratto abbreviativo superfluo su *-t*.

^c *B providere*.

^d Segue una riga bianca.

tando subtan/¹²tiam ipsius privilegii et sigilli et quod in ipsa renovatione et publicatione auctoritate et decreto dicti domini Monaldi potestatis et /¹³ capitanei et supradicti consilii possit renovari et publicari^d. /¹⁴

In reformatione dicti consilii partito facto per potestatem placuit omnibus quod dictum privilegium adiacentium ortorum Vallis Citerni, /¹⁵ in quo continetur quod dicti orti possint adaquari certis diebus de aqua Foglanelli et Pegie, exempletur et publicetur et reno/¹⁶vetur in litteris et sigillo, non tamen quod mutetur substantia dicti privilegii et sigilli, et auctoritate et decreto supradicti domini Monaldi /¹⁷ potestatis et capitanei et supradicti consilii dictum privilegium possit renovari et publicari^c. /¹⁸

In nomine Domini amen. Hoc est exemplum cuiusdam privilegii cum die et consule sic dicentis: *In nomine Domini amen. Anno ab /¹⁹ incarnatione eius M.CC.VII, temporibus domini Innocentii III pape, mensis iunii die XXVIII, indictione X. Notum sit /²⁰ omnibus hominibus hanc paginam inspicientibus et etiam legi audientibus quod Nos Iohannes Guidonis de Papa Dei gratia /²¹ Romanorum consul et Viterbiensis potestas, de consilio Geizonis et Finaguerre et Girardi Guidonis de Guerro et Angeli /²² Solamarii noviter electorum consulum Viterbiensium, et de consilio Conversani iudicis eiusdem civitatis noviter electi et de consi/²³lio Ranerii de Villano et Iohannis Ferentinati et aliorum nobilium et prudentum virorum, damus et habere concedimus /²⁴ hominibus qui habent ortos in Valle Citerni aquam de rivo Pege et Fullanelli ad adaquandum ortos ibidem posi/²⁵tos in die veneris ab ora tertie usque ad vespervas, eo quod aquam de Citerno, quam habebant, fecimus duci ad /²⁶ fontanas pro utilitate comuni civitatis Viterbii. Si quis concivium Viterbiensium contra hanc paginam venire presumpserit, /²⁷ incidat in pena C librarum senensium pro muris civitatis Viterbii et soluta pena nichilominus hoc privilegium firmum perdu/²⁸ret^f. Datum per manum Romauli notarii et scriptoris*

^c Seguono sei righe bianche.

^f R perdurat.

*nostri. Et ut he[c] vera credatur, hanc paginam sigillo comunitatis ^l9
Viterbii iussimus [insi]gniri^g. /³⁰*

Lectum, abscultatum et [intellectum] fuit dictum consilium et privilegium nominatum non vitiato, non cancellato, nec in ali/³¹qua parte leso cum orriginalibus autenticis, presentibus viris litteratis, silicet domino Egidio quondam domini Egidii Giverti, /³² domino Leonardo Palmerii, domino Iacobo Mathei de Balneoregio iudicibus comunis Viterbii, magistro Iohanne Protogenii /³³ notario dicti comunis et Raynerio domini Monaldi testibus^a /³⁴